
Министерство 'экологии, 
природопользовании и лесного 

хозяйства Республики Саха (Якутии)

ул. Дзержинского, д.34 ,  г. Якутск. 677000. тел.(4 1 12) 34-49-15, факс (4112)42-13-72,
E-mail: minopr@sakha.gov.ru; http://www.sakha.gov.ru min-ohranv-prirodv

ПРИКАЗ

'/< &  J  20 S < P r. № ~ < ? У ‘/

г. Якутск

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
Министерством экологии, природопользования и лесного хозяйства 

Республики Саха (Якутия) государственной услуги «Выдача и 
аннулирование охотничьего билета», утвержденный приказом 

Министерства охраны природы Республики Саха (Якутия) от 29.11.2016 №
01-05/1-778

В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 2009 г. №  209-ФЗ 
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 27 июля 2010 г. 
№  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 16 
марта 2011 г. №  529 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
Административного регламента предоставления государственной услуги», 
Указами Главы Республики Саха (Якутия) от 10 июня 2018 г. №  2655 «О 
внесении изменений в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 14 мая 
201 1 г. №  640 «О структуре исполнительных органов государственной власти 
Республики Саха (Якутия)», от 03 октября 2018 г. №  39 «Об утверждении 
положений о Министерстве экологии, природопользования и лесного хозяйства 
Республики Саха (Якутия) и его коллегии» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства охраны природы Республики Саха 
(Якутия) от 29 ноября 2016 г. №  01-05/1-778 «Об утверждении
Административного регламента предоставления Министерством охраны 
природы Республики Саха (Якутия) государственной услуги «Выдача и 
аннулирование охотничьих билетов» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: «Об утверждении 
Административного регламента предоставления Министерством экологии,

Саха Ороспуубулукэтии 
Экологии^а, аймл^аны туНаныыга 
уонна ойуур хаНаайыстыбагыгар 

министиэристибэтэ

mailto:minopr@sakha.gov.ru
http://www.sakha.gov.ru


природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) 
государственной услуги «Выдача и аннулирование охотничьих билетов».».

I.2. В пункте 1 слова «М инистерство охраны природы Республики Саха 
(Якутия)» в соответствую щ ем падеже заменить словами «М инистерство 
экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия)» 

в соответствую щ ем падеже.
2. Внести в А дминистративный регламент следую щ ие изменения:

2.1. В пунктах 1.1, 1.3.1, 1.8, 2.2, 2.7.1, 5.1 слова «М инистерство охраны 
природы Республики Саха (Якутия)» в соответствую щ ем падеже заменить 
словами «М инистерство экологии, природопользования и лесного хозяйства 

Республики Саха (Якутия)» в соответствую щ ем падеже.
2.2. В пунктах 5.3, 5.4 слова «министр охраны природы Республики 

Саха (Якутия)» в соответствую щ ем падеже заменить словами «министр 
экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия)» 

в соответствую щ ем падеже.
2.3. В пункте 1.3 слова «У правлением по регулированию, 

использованию и сохранению  охотничьих ресурсов М инистерства охраны 
природы Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Департаментом 
охотничьего хозяйства и особо охраняемых природных территорий 
М инистерства экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики 
Саха (Якутия)».

2.4. В пунктах 1.3, 1.3.1, 1.3.4, 1.7, 1.11, 1.11.1 - 1.11.5, 1.17, 2.2, 2.4,
2.6.4, 2.7.1, 2.8.10, 2.9, 2.10, 2.16, 2.18, 3.8, 4.1.1, 4.3.1, 5.1, 5.3, 5.4 слово 
«О хотуправление» в соответствую щ ем падеже заменить словом «Департамент» 

в соответствую щ ем падеже.
2.5. В подпунктах «в» пункта 1.9, «а», «в», «г» пункта 1.10, «а», «б» 

пункта 1.10.1, «1 - 4» пункта 1.10.2, «в» пункта 2.8.10, «а» пункта 3.3.1, «а», «в» 
пункта 3.7.4, «ж» пункта 5.2.1 слово «О хотуправление» в соответствую щ ем 
падеже заменить словом «Департамент» в соответствую щ ем падеже.

2.6. П ункт 1.8. изложить в следую щ ей редакции:
«1.8. Прием заявления и приложенных к нему документов в рамках 

данного А дминистративного  регламента также осуществляется 
Государственным автономным учреждением «М ногоф ункциональны й центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Саха 
(Якутия)» и его территориальными обособленными структурными 
подразделениями (далее -  М ногофункциональный центр):

II,ентр Мои Д окументы (головной офис) (г. Якутск)
место нахождения: г. Якутск, ул. Аммосова, 18;
почтовый адрес: 677000, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. 

Аммосова, 18



адрес электронной почты: m fc@ m fcsakha.ru ;

Контакт центр (РЦТО): 8 800 100-22-16
официальный сайт в инф орм ационно-коммуникационной сети 

«Интернет»: mfcsakha.ru;
график (режим) работы М ногофункционального центра: понедельник, 

вторник, четверг, пятница - с 09.00 до 19.00 часов без перерыва на обед; среда -  
с 8 до 20:00 часов без перерыва на обед; суббота - с 09.00 до 18.00 часов без 

перерыва на обед; воскресенье -  выходной день.».
2.7. Д ополнить подпункт «б» пункта 1.9 после слов «сайте 

М инистерства» словами «и М ногофункционального центра».
2.8. Д ополнить подпункт 1.10.1 пункта 1.10 после слов «интернет-сайте 

М инистерства» словами «и М ногофункционального центра».
2.9. П одпункт 2.2.1 пункта 2.2 изложить в следую щ ей редакции:
«2.2.1. Н аименование органа государственной власти и иных

организаций, обращ ения в которые необходимо для предоставления 
государственной услуги.

Государственная услуга предоставляется М ногофункциональным 

центром.».
2.10. В пункте 2.5 подпункт «м» изложить в следую щ ей редакции:
«м) Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 03.10.2018 №  39 «Об 

утверждении положений о М инистерстве экологии, природопользования и 
лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) и его коллегии» ("Якутские 
ведомости", 11.10.2018, №  39);».

2.1 1. Пункт 2.5. дополнить подпунктом «н» следую щ его содержания:
«н) Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 11.04.2013 №  2010 

«Об утверждении Полож ения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на 
решения или действия (бездействие) исполнительных органов государственной 
власти Республики Саха (Якутия) и их долж ностны х лиц, государственных 
служащих исполнительных органов государственной власти Республики Саха 
(Якутия)» ("Якутские ведомости", 17.04.2013, №  26).».

2.12. Пункт 2.6.1 изложить в следую щ ей редакции:
«2.6.1. Заявителем одновременно с заявлением о получении охотничьего 

билета представляются:
а) две личные фотографии в черно-белом или цветном исполнении 

размером 30 х 40 мм с четким изображением лица строго в анфас без головного 
убора;

б) копия основного документа, удостоверяю щ его личность.».
2.13. Пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.5. следую щ его содержания:
«2.6.5. Заявителем одновременно с заявлением о получении охотничьего

билета по собственной инициативе заявителя могут быть представлены 
следующ ие документы:

mailto:mfc@mfcsakha.ru


а) охотничий билет или членский охотничий билет, выданные до 1 июля 

201 1 года, и срок действия которых не истек;
б) подтверждения принадлежности к коренным малочисленным народам 

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Ф едерации, а также лицам, 
которые не относятся к указанным народам, но постоянно прож иваю т в местах 
их традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности и 
для которых охота является основой существования.».

2.14. В подпунктах «а», «б», «в» пункта 2.8.10 слова «пункта 2.6.2» 

заменить словами «пункта 2.8.5».
2.15.П ункт 2.9 изложить в следую щ ей редакции:
«2.9. Д олж ностное лицо Департамента и подразделения М инистерства 

при предоставлении государственной услуги не вправе требовать от Заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осущ ествление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирую щ ими отнош ения, возникаю щ ие в 
связи с предоставлением государственной услуги;

2) предоставление документов и информации, в том числе
подтверждающ их внесение платы за предоставление государственной услуги, 
которые находятся в распоряжении исполнительного органа, 
предоставляю щ его государственную  услугу, его территориальны х органов, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвую щ их в предоставлении государственной 
услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Республики Саха (Якутия), за исклю чением документов, 
включенных в перечень документов, установленный частью 6 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 г. №  210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», если иное не 
предусмотрено нормативными правовыми актами, определяю щ ими порядок 
предоставления государственной услуги. Заявитель вправе предоставить 
указанные документы  и информацию  в исполнительный орган по собственной 
инициативе;

3) осущ ествление действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения государственной услуги и связанных с обращ ением  в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением полученных услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственной услуги.

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исклю чением следую щ их случаев:



а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ош ибок в заявлении о предоставлении государственной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо в предоставлении государственной услуги и не вклю ченных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ош ибочного или противоправного действия (бездействия) долж ностного лица 
Департамента и (или) подразделения М инистерства, работника 
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 г. №  210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем 
в письменном виде за подписью руководителя или заместителя руководителя 
М инистерства, руководителя м ногофункционального центра при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 г. №  210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.».

2.16. Абзац 1 пункта 2.12. изложить в следую щ ей редакции:
«2.12. Д олж ностное лицо отказывает в приеме документов в случае,

если:».
2.17. Н аим енование раздела III административного регламента изложить 

в следующей редакции:
«Раздел 3. Состав, последовательности и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме посредством ЕП ГУ  и (или) РПГУ».

2.18.П ункт 3.1 изложить в следующ ей редакции:
«3.1. П редоставление государственной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры:



а) прием и регистрация заявления о выдаче охотничьего билета и 

прилагаемых к нему документов;
б) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении государственной услуги;
в) ф ормирование и направление меж ведомственны х запросов;
г) рассмотрение заявления и представленных материалов;
д) выдача и аннулирование охотничьего билета.».
2.19. Подраздел «Прием и регистрация заявления о выдаче охотничьего 

билета и прилагаемых к нему документов» раздела III административного 
регламента изложить в следую щ ей редакции:

«Прием и регистрация заявления о предоставлении государственной
услуги.».

3.3. О снованием для начала осущ ествления административной 
процедуры является поступление от заявителя заявления о выдаче или 
аннулированию  охотничьего билета (далее -  заявление о предоставлении 
государственной услуги) в Д епартамент и подразделение М инистерства.

Виды заявлений:
а) заявление о выдаче охотничьего билета;
б) заявление об аннулировании охотничьего билета.
3.3.1. Прием и регистрация заявления о выдаче охотничьего билета.
3.3.1.1 Перечень административных действий, составляю щ их 

а дм и н и страт и в н у ю п ро i i.e д у р у :
а) подача заявителем заявления о выдаче охотничьего билета;
б) проверка долж ностны м лицом отсутствия оснований для отказа в 

приеме заявления;
в) принятие долж ностны м лицом решения о приеме и регистрации 

заявления или об отказе в приеме и регистрации заявления.
3.3.2. П одача заявления о предоставлении государственной услуги.
3.3.2.1. Заявление о предоставлении государственной услуги можно

направить следую щ ими способами:
а) непосредственно при обращении заявителя в Д епартамент и 

подразделение М инистерства;
б) заявители имеют право направить заявление и материалы заявителя 

почтовым отправлением, представить их лично или направить в форме 
электронного документа с использованием инф орм ационно
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая портал 
HI II У и (или) РИГУ;



в) при обращ ении за предоставлением государственной услуги 

посредством М ногофункционального центра.
3.3.1.4. В заявлении указывается информация, предусмотренная п. 2.7.2 

Административного регламента.
3.3.1.5. К заявлению  о выдаче охотничьего билета прилагаются 

документы, указанные в подпункте 2.6.1 А дминистративного регламента, с 

учетом требований подпунктов 2.6.2, 2.6.3 А дминистративного регламента.
3.3.3. При получении должностным лицом заявления о выдаче 

охотничьего билета и прилагаемых к нему документов проверяется отсутствие 
оснований для отказа в приеме заявления согласно п. 2.12 А дминистративного 

регламента.
М аксимальный срок выполнения административного действия - 15 

минут с момента поступления заявления о предоставлении государственной 
услуги.

3.3.4. П ринятие долж ностны м лицом решения о приеме и регистрации 
заявления или об отказе в приеме и регистрации заявления.

3.3.4.1. В случае отсутствия оснований, предусмотренных п. 2.12 
Административного регламента, долж ностное лицо принимает реш ение о 
приеме и регистрации заявления о выдаче охотничьего билета и прилагаемых к 

нему документов.
3.3.4.2. В приеме заявления о выдаче охотничьего билета и прилагаемых 

к нему документов может быть отказано в случаях, предусмотренных п. 2.12 
Административного регламента.

3.3.5. Прием и регистрация заявления об аннулировании охотничьего
билета.

3.3.5.1. Перечень административных действий, составляющих 
административную  процедуру:

а) подача заявителем заявления об аннулировании охотничьего билета;
в) принятие долж ностны м лицом решения о приеме и регистрации 

заявления или об отказе в приеме и регистрации заявления.
3.3.5.2. Заявление об аннулировании охотничьего билета составляется в

письменной форме на бумажном носителе (приложение №  4 к
А дминистративному регламенту) или в форме электронного документа.

3.3.5.3. Заявление об аннулировании охотничьего билета подается лично 
заявителем, имею щ им охотничий билет, в уполномоченны й орган, или в 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг или в электронной форме через портал ЕПГУ и (или) 
РИГУ.



3.3.5.4. В заявлении об аннулировании охотничьего билета указывается 

информация, предусмотренная п. 2.8.6 А дминистративного регламента.
3.3.6. Д олж ностное лицо Д епартамента и подразделения М инистерства, 

ответственное за исполнение государственной услуги, является ответственным 
за прием заявления о предоставлении государственной услуги и прилагаемых 
документов, поступивш их от заявителя.

3.3.7. Заявление и другие документы, поступивш ие от заявителя в 
Департамент или подразделение М инистерства (в том числе представленные в 
форме электронного документа), для получения государственной услуги 
регистрируются в течение 1 рабочего дня с даты их поступления должностным 
лицам Департамента или подразделения М инистерства.

3.3.8. Результатом административной процедуры и порядка передачи 
результата является регистрация заявления о предоставлении государственной 
услуги долж ностны м  лицом. Способом фиксации результата выполнения 
административного действия является регистрация в журнале поступивш их 
заявлений и документов.

3.3.9. М аксимальный срок выполнения административного действия - в 

течение 15 минут с момента поступления заявления и документов.».
2.20.11ункт 3.4. изложить в следующ ей редакции:
«3.4. Получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении государственной услуги.
3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 

прием и регистрация заявления о выдаче охотничьего билета и прилагаемых к 
нему документов.

3.4.2. Д олж ностное лицо Д епартамента и подразделения М инистерства, 
ответственное за исполнение государственной услуги, является ответственным 
за направление заявителю  ответа о ходе рассмотрения заявления.

3.4.3. Д олж ностное лицо Департамента или подразделения 
Министерства, ответственное за предоставление государственной услуги, в 
течение 1 рабочего дня с момента приема и регистрации заявления о выдаче 
охотничьего билета и прилагаемых к нему документов направляет заявителю 
ответ о ходе рассмотрения заявления.

3.4.4. Критерием направления заявителю ответа о ходе рассмотрения 
заявления является регистрация его заявления о выдаче охотничьего билета и 
прилагаемых к нему документов.

3.4.5. Результатом административной процедуры является 
предоставление заявителю  сведений о ходе предоставления государственной 
услуги.



3.4.6. Способом фиксации результатов административной процедуры 
является направление заявителю  соответствую щ его ответа о ходе рассмотрения 

заявления в письменной или электронной форме.».
2.21. П одраздел «Рассмотрение заявления о предоставлении 

государственной услуги» раздела III административного регламента изложить 

в следующей редакции:
«Ф ормирование и направление меж ведомственных запросов

3.5. О снованием для начала административной процедуры является 
прием и регистрация заявления о выдаче охотничьего билета и прилагаемых к 
нему документов.

3.5.1. Перечень административных действий, составляю щ их 
административную  процедуру:

а) направление межведомственного запроса;
б) получение ответа на меж ведомственный запрос.
3.5.2. Д олж ностное лицо, ответственное за исполнение государственной 

услуги, является ответственным за формирование и направление 
межведомственных запросов.

3.5.3. Д олж ностное лицо в течение 1 рабочего дня с момента получения 
заявления и документов направляет запрос в М инистерство внутренних дел по 
Республике Саха (Якутия) об отсутствии (наличии) судимости у заявителя.

3.5.4. М инистерство внутренних дел по Республике Саха (Якутия) в 
установленные законом срок направляет информацию  об отсутствии (наличии) 
судимости у заявителя за соверш ение ум ы ш ленны х преступлений, в день 
получения долж ностное лицо рассматривает заявление и прилож енные к нему 
документы для принятия решения о выдаче или об отказе в выдаче охотничьего 
билета.

3.5.5. П редоставление документов и (или) информации, необходимых 
для предоставления государственной услуги, осущ ествляется в форме 
электронного документа, с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подклю чаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия по 
межведомственному запросу органа, предоставляю щ его государственную 
услугу.

3.5.6. Ф ормирование и направление меж ведомственны х запросов о 
предоставлении документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления государственной услуги, с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подклю чаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия,



осуществляется в соответствии с требованиями Ф едерального закона от
27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

м униципальных услуг».
3.5.7. Критерием принятия решения является поступление в 

Д епартамент или подразделение М инистерства документов и (или) 
информации от М инистерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия) об 
отсутствии (наличии) непогашенной или неснятой судимости у заявителя.

3.5.8. Результатом административной процедуры является получение 
сведений об отсутствии (наличии) у заявителя непогаш енной или неснятой 
судимости за соверш ение умыш ленны х преступлений.

3.5.9. Способом фиксации результата выполнения административного 
действия является внесение долж ностным лицом записи в государственный 
охотхозяйственный реестр.».

2.21. П одраздел «Ф ормирование и направление межведомственных 
запросов» раздела III административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«Рассмотрение заявления о предоставлении государственной услуги

3.6. О снованием  для начала административной процедуры является 
прием и регистрация заявления о выдаче охотничьего билета и прилагаемых к 
нему документов.

3.6.1. 11еречень административных действий:
а) проверка соблю дения формы заявления и наличия всех документов, 

предусмотренных административным регламентом;
б) проверка документов и (или) информации М инистерства внутренних 

дел по Республике Саха (Якутия) об отсутствии (наличии) судимости у 
заявителя.

3.6.2. Д олж ностное лицо Д епартамента и подразделения М инистерства, 
ответственное за исполнение государственной услуги, является ответственным 
за рассмотрение заявления о предоставлении государственной услуги.

3.6.3. Д олж ностное лицо рассматривает заявление и приложенные к 
нему документы на предмет соблюдения формы заявления и наличия всех 
документов, указанных в пункте 2.6.1 А дминистративного регламента (в случае 
рассмотрения заявления о выдаче охотничьего билета), либо на предмет 
соблюдения формы заявления, установленной подпунктом «б» пункта 2.8.5 
А дминистративного регламента (в случае рассмотрения заявления об 
аннулировании охотничьего билета).

М аксимальный срок выполнения административного действия -  15 
минут с момента приема и регистрации заявления о предоставлении

/



государственной услуги.
3.6.4. Д олж ностное лицо рассматривает документы  и (или) информацию  

М инистерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия) об отсутствии 
(наличии) судимости у заявителя в течение 15 минут с момента получения 

ответа на межведомственный запрос.
3.6.5. Критериями принятия решения являются:
а) удовлетворенность заявителей качеством государственной услуги;
б) полнота, актуальность и достоверность информации о порядке 

предоставления государственной услуги, в том числе в электронной форме;
в) наглядность форм размещ аемой информации о порядке 

предоставления государственной услуги;
г) соблю дение сроков предоставления государственной услуги и сроков 

выполнения административных процедур при предоставлении государственной 
услуги;

д) отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей по 
результатам предоставления государственной услуги;

е) предоставление возможности подачи заявления в форме электронного 
документа;

ж) предоставление возможности получения информации о ходе 
предоставления государственной услуги, в том числе с использованием 
информационно-телекоммуникационны х технологий.

3.5.6. Результатом административной процедуры является принятие 
должностным лицом решения о выдаче, об отказе в выдаче, аннулировании 

охотничьего билета.
3.5.7. Способом фиксации результата выполнения административного 

действия является направление уведомления заявителю  о принятом решении.».
2.22. П ункт 3.7. изложить в следую щ ей редакции:
«3.7. О снованием начала процедуры является соответствие заявления и 

приложенных к нему документов требованиям пунктов 2.6.1., 2.6.2., 2.6.4. 
А дминистративного регламента и получение от М инистерства внутренних дел 
по Республике Саха (Якутия) информации об отсутствии у заявителя 
непогашенной или неснятой судимости за соверш ение умыш ленного 
преступления.

Д олж ностное лицо Департамента и подразделения М инистерства, 
ответственное за исполнение государственной услуги, является ответственным 
за выдачу охотничьего билета.

Перечень административных действий:
а) выдача охотничьего билета;
б) отказ в выдаче охотничьего билета;
в) аннулирование охотничьего билета.

3.7.1. Выдача охотничьего билета.



3.7.1.1. Критериями принятия решения долж ностны м лицом о выдаче 

охотничьего билета является наличие следую щ их оснований:
а) наличие документов, указанных в пункте 2.6.1., 2.6.2. настоящего 

административного регламента.
б) ознакомление заявителя с требованиями охотничьего минимума 

согласно п. 2.6.4. А дминистративного регламента.
в) поступление в Департамент или подразделения М инистерства ответа 

на межведомственный запрос от М инистерства внутренних дел по Республике 
Саха (Якутия) об отсутствии непогашенной или неснятой судимости за 
совершение ум ы ш ленны х преступлений у лиц, имею щ их действую щ ий 

охотничий билет единого федерального образца.
3.7.1.2. М аксимальный срок выполнения административного действия - 

15 минут с момента поступления информации из М инистерства внутренних дел 
по Республике Саха (Якутия) об отсутствии у заявителя непогашенной или 
неснятой судимости за соверш ение умыш ленного преступления.

3.7.1.3. Результатом административного действия является выдача 
должностным лицом охотничьего билета.

3.7.1.4. Способом фиксации результата выполнения административного 
действия является внесение долж ностны м лицом записи в государственный 
охотхозяйственный реестр о выданном охотничьем билете.

3.7.1.5. В течение одного месяца со дня выдачи охотничьего билета 
сведения, указанные в подпунктах «а», «г», «ж» пункта 6 части 2 статьи 37 
Ф едерального закона от 24.07.2009 г. №  209-ФЗ «Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Ф едерации», вносятся долж ностны м лицом в 
государственный охотхозяйственный реестр.

3.7.1.6. В течение одного рабочего дня с момента внесения 
должностным лицом сведений в государственный охотхозяйственный реестр 
заявителю направляется уведомление, содерж ащ ее информацию  о дате 
внесения соответствую щ их сведений в государственный охотхозяйственный 
реестр.

3.7.2. Отказ в выдаче охотничьего билета.
3.7.2.1. Критериями принятия решения долж ностны м  лицом об отказе в 

выдаче охотничьего билета является наличие одного из следую щ их оснований:
а) наличие решения суда о признании граж данина недееспособным или 

ограниченно дееспособным;
б) наличие непогаш енной или неснятой судимости за соверш ение 

умыш ленного преступления;



в) подача заявления до окончания срока лиш ения гражданина 

Российской Ф едерации права на охоту.
3.7.2.2. М аксимальный срок выполнения административного действия - 

15 минут с момента поступления информации из М инистерства внутренних дел 
но Республике Саха (Якутия) об отсутствии у заявителя непогашенной или 
неснятой судимости за соверш ение умыш ленного преступления.

3.7.2.3. Результатом административного действия является отказ в 
выдаче долж ностны м лицом охотничьего билета.

3.7.2.4. Способом фиксации результата выполнения административного 
действия является направление уведомления заявителю  о принятом решении.

3.7.3. А ннулирование охотничьего билета:
О снованием для начала осущ ествления административного действия 

является поступление в Департамент и (или) подразделение М инистерства 
заявления от лица, ранее получавшего охотничий билет, об аннулировании 
охотничьего билета, сведений о несоответствии гражданина, получивш его 
охотничий билет, требованиям, установленным пунктом 1.2 
А дминистративного регламента, или судебного решения. М аксимальный срок 
выполнения административного действия - 15 минут.

3.7.3.1. Порядок подачи заявления об аннулировании охотничьего 
билета предусмотрен пунктами 2.8.7. — 2.8.13. А дминистративного регламента.

3.7.3.2. Д олж ностное лицо не реже одного раза в год проводит проверку 
соответствия лиц, ранее получавш их охотничьи билеты, требованиям, 
установленным пунктом 1.2 Административного регламента, направляя в 
рамках меж ведомственного взаимодействия запрос в М инистерство внутренних 
дел по Республике Саха (Якутия) о наличии (отсутствии) у данных лиц 
судимости за соверш ение умыш ленных преступлений.

3.7.4. Основаниями и критериями принятия реш ения должностным 
лицом об аннулировании охотничьего билета являются:

а) несоответствие физического лица требованиям пункта 1.2 
А дминистративного регламента;

б) подача охотником заявления (приложение №  4 к А дминистративному 
регламенту) об аннулировании своего охотничьего билета;

в) вступление в силу судебного решения.
3.7.5.Сроки аннулирования охотничьего билета:
а) При наличии основания, указанного в подпункте «а» пункта 3.7.4 

А дминистративного регламента, охотничий билет аннулируется 
уполномоченным органом в течение 5 рабочих дней со дня выявления 
обстоятельства, послуживш его основанием аннулирования охотничьего билета.



б) При наличии основания, указанного в подпункте «б» пункта 3.7.4
А дминистративного регламента, охотничий билет аннулируется
уполномоченным органом в течение 5 рабочих дней со дня поступления в 

уполномоченный орган заявления об аннулировании охотничьего билета.
в) При наличии основания, указанного в подпункте «в» пункта 3.7.4

А дминистративного регламента, охотничий билет аннулируется
уполномоченным органом в течение 1 рабочего дня со дня поступления в 
уполномоченный орган сведений о вступлении в законную  силу судебного 
решения, послуж ивш его основанием аннулирования охотничьего билета.».

3.7.6. Результатом административной процедуры является направление 

заявителю письменного уведомления об аннулировании охотничьего билета, 
возврате заявителем аннулированного охотничьего билета и внесении сведений 
об аннулировании в государственный охотхозяйственный реестр.

3.7.7. Д олж ностное лицо в день аннулирования охотничьего билета в 
течение 1 рабочего дня направляет уведомление заявителю  об аннулировании 
охотничьего билета.

С момента направления уведомления заявителю  долж ностное лицо в 
течение одного месяца вносит в государственный охотхозяйственный реестр 
сведения об аннулированном охотничьем билете.

3.7.8. А ннулированны й охотничий билет подлеж ит заявителем возврату 
в выдавший его уполномоченны й орган в течение месяца со дня получения 
уведомления об аннулировании охотничьего билета. На возвращенном 
охотничьем билете делается надпись о его аннулировании.

3.7.9. О хотничий билет признается аннулированным со /дня внесения 
сведений о его аннулировании в государственный охотхозяйственный реестр.».

2.23. Дополни ть пункт 3.10. абзацем следую щ его содержания:
«Для получения государственной услуги в электронной форме 

заявителю необходимо пройти регистрацию  на указанных порталах, а также 
через порталы возможно осущ ествить запись на прием в Д епартамент и (или) 
подразделения М инистерства, многофункциональный центр предоставления 
государственной услуги для получения государственной услуги.».

2.24. Пункт ЗЛО. дополнить подпунктом 3.10.2. следую щ его 

содержания:
«3.10.2. На портале ЕГ1ГУ и (или) РПГУ размещ ается информация 

согласно п. 1.10.2. А дминистративного регламента.».
2 .25.Раздел III дополнить пунктом 3.11. следую щ его содержания:
«3.11. О собенности предоставления государственной услуги в

Государственном автономном учреждении «М ногофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Саха



(Якутия).».

3.11.1. П редоставление государственной услуги в 

М ногофункциональном центре осуществляется но принципу «одного окна», в 
соответствии с которым предоставление государственной услуги 
осуществляется после однократного обращ ения заявителя с соответствую щ им 
■заявлением, а взаимодействие с органом, предоставляю щ им государственную 
услугу, осущ ествляется М ногофункциональным центром без участия заявителя 
в соответствии с требованиями законов и иных нормативны х правовых актов, 
условиями заклю ченного между М ногоф ункциональным центром и 

М инистерством соглаш ения о взаимодействии.
3.11.2. Документы, необходимые для получения государственной 

услуги, предусмотренной настоящим А дминистративным регламентом, 
представляются Заявителем в М ногофункциональный центр (территориально 
обособленное структурное подразделение многофункционального центра) по 
месту его нахождения в соответствии с условиями заклю ченного между 
многофункциональным центром и М инистерством соглашения о 
взаимодействии.

3.11.3. В случае обращения заявителя за получением государственной 
услуги в М ногофункциональный центр срок ее предоставления увеличивается 
на 3 рабочих дня.».

2.26.Раздел IV дополнить пунктом 4.4. следую щ его содержания:
«4.4. М ногофункциональный центр, его работники, организации, 

указанные в части 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и 
их работники несут ответственность, установленную  законодательством 
Российской Федерации:

1) за полноту передаваемых органу, предоставляю щ ему 
государственную услугу, или органу, предоставляю щ ему муниципальную  
услугу, запросов о предоставлении государственных или муниципальных услуг 
и их соответствие передаваемым заявителем в многофункциональный центр 
сведениям, иных документов, принятых от заявителя;

1.1) за полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых 
органу, предоставляю щ ему государственную  услугу, органу, 
предоставляю щ ему муниципальную  услугу, заявлений, составленных на 

основании комплексного запроса, иных документов, информации и (или) 
сведений, необходимых для предоставления государственных и (или) 

муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе;
2) за своевременную  передачу органу, предоставляю щ ему 

государственную услугу, органу, предоставляю щ ему муниципальную  услугу,



запросов о предоставлении государственных или муниципальных услуг, 
заявлений, составленных на основании комплексных запросов, иных сведений, 
документов и (или) информации, принятых от заявителя, а также за 
своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях 
многофункциональному центру органом, предоставляю щ им государственную 
услугу, органом, предоставляю щ им муниципальную  услугу;

3) за соблю дение прав субъектов персональных данных, за соблю дение 

законодательства Российской Федерации, устанавливаю щ его особенности 
обращения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом.

4.4.1. Работники многофункциональных центров при неисполнении либо 
при ненадлежащ ем исполнении своих служ ебных обязанностей в рамках 
реализации функций многофункциональных центров, предусмотренных 
частями 1 и 1.3 ст. 16, а также ст. 15.1 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», привлекаются к ответственности, в том числе установленной 
Уголовным кодексом Российской Ф едерации и Кодексом Российской 
Федерации об административных правонаруш ениях для долж ностны х лиц.

4.4.2. Вред, причиненный физическим лицам в результате
ненадлежащ его исполнения либо неисполнения многофункциональными 
центрами или их работниками обязанностей, предусмотренных Ф едеральным 
законом от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», другими федеральными законами, 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Ф едерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 
соглаш ениями о взаимодействии, возмещается в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4.4.3. Вред, причиненный физическим лицам в результате 
ненадлежащего исполнения либо неисполнения организацией, указанной в 
части 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальны х услуг», и ее 
работниками обязанностей многофункционального центра, возмещается 
многофункциональным центром в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. М ногофункциональный центр вправе предъявить к 
организации, указанной в части 1.1 настоящей статьи, регрессное требование о 
возмещении сумм, выплаченных третьим лицам, если докажет, что вред возник 
по ее вине.

2.27. Раздел IV дополнить пунктом 4.5. следую щ его содержания:
«4.5. Заявитель может оценить качество предоставления



государственной услуги в электронной форме посредством ЕПГУ 
www.gosuslugi.ru и (или) РИГУ - www.e-yakutia.ru.»».

2.28. П ункт 5.1. изложить в следующ ей редакции:
«5.1. Заявитель имеет право на обж алование решений и действий 

(бездействия) долж ностного лица Д епартамента и (или) подразделений(-ия) 
М инистерства, М ногофункционального центра, работника
М ногофункционального центра, а также организаций, предусмотренных частью
1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и м униципальных услуг», или их 

работников.».
2.29. 11ункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Ж алобы  на нарушение порядка предоставления государственной 

услуги, выразивш ееся в неправомерных реш ениях и действиях (бездействии) 
М инистерства и (или) его долж ностны х лиц, М ногоф ункционального центра, 
работника М ногофункционального центра, а также организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», подаются с соблю дением требований Ф едерального закона от
27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг».».
2.30. Пункт 5.2.1 изложить в следую щ ей редакции:
«5.2.1. Заявитель вправе обратиться с жалобой, в том числе в следую щ их 

случаях:
а) наруш ение срока регистрации запроса о предоставлении 

государственной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Ф едерального закона 
от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

б) наруш ение срока предоставления государственной услуги. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обж алование заявителем решений 
и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствую щ их 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»;
в) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осущ ествление которых не

http://www.gosuslugi.ru


предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия) для 
предоставления государственной или муниципальной услуги;

г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Ф едерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Ф едерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной услуги, у заявителя;

д) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Ф едерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Республики Саха 
(Якутия).

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) м ногофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению  соответствую щ их 
государственных или м униципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»;
е) затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Ф едерации, нормативны ми правовыми актами Республики Саха (Якутия);

ж) отказ Департамента и (или) подразделения М инистерства, 
должностного лица Д епартамента и (или) подразделения М инистерства, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от
27.07.2010 №  210-Ф З «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» или их работников в исправлении допущ енны х ими 
опечаток и ош ибок в выданных в результате предоставления государственной 
или муниципальной услуги документах либо наруш ение установленного срока 

таких исправлений.
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению  соответствую щ их 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

/



определенном частью 1.3 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»;
з) наруш ение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги;
и) приостановление предоставления государственной услуги. В

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению  соответствую щ их 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг»;

к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении
государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

В указанном случае досудебное (внесудебное) обж алование заявителем 
решений и действий (бездействия) м ногофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
м ногофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению  соответствую щ их 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг».
2.31. Пункт 5.5.5 изложить в следующ ей редакции:
«5.5.5. Ж алоба долж на содержать:
1) наименование органа, предоставляю щ его государственную  услугу, 

должностного лица органа, предоставляю щ его государственную  услугу, 
многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от
27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», их руководителей и (или) работников, решения и



действия (бездействие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - ю ридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обж алуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляю щ его государственную услугу, долж ностного лица органа, 
предоставляющ его государственную услугу, либо государственного или 
муниципального служащ его, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с реш ением и 
действием (бездействием) органа, предоставляю щ его государственную  услугу, 
должностного лица органа, предоставляю щ его государственную  услугу, либо 

государственного или муниципального служащ его, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверж даю щ ие доводы заявителя, либо их копии.

2.32. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. Ж алоба, поступивш ая в М инистерство, М ногофункциональный 

центр, руководителю  М ногофункционального центра, в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» подлеж ит рассмотрению  в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации.».

2.33. П ункт 5.6.1. изложить в следую щ ей редакции:
«5.6.1. В случае обжалования отказа М инистерства и (или) его 

должностного лица, многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущ енных 
опечаток и ош ибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

2.34. Пункт 5.8 изложить в следую щ ей редакции:
«5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из



следующ их решении:
1) ж алоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущ енны х опечаток и ош ибок в выданных в 

результате предоставления государственной услуги документах, возврата 
заявителю денеж ны х средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Ф едерации, нормативными 

правовыми актами Республики Саха (Якутия);
2) в удовлетворении жалобы отказывается.».
2.35. Пункт 5.9 дополнить подпунктами 5.9.4, 5.9.5, 5.9.6 следую щ его 

содержания:
«5.9.4. В случае признания жалобы подлежащ ей удовлетворению  в 

ответе заявителю, указанном в пунктах 5.9, 5.9.3 А дминистративного
регламента, дается информация о действиях, осущ ествляемых М инистерством, 
М ногофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и м униципальных услуг», в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейш их действиях, которые 
необходимо соверш ить заявителю  в целях получения государственной услуги.

5.9.5. В случае признания жалобы не подлежащ ей удовлетворению  в
ответе заявителю, указанном в пунктах 5.9, 5.9.3 А дминистративного
регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.9.6. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонаруш ения или 
преступления долж ностное лицо незамедлительно направляет имеющиеся 
материалы в органы прокуратуры.».

2.36. П рилож ение №1 изложить в редакции согласно приложению  №1 к 
настоящему приказу.

2.37. П риложение № 2 изложить в редакции согласно приложению  № 2 к 
настоящему приказу.

2.38. П рилож ение №3 изложить в редакции согласно приложению  №3 к 
настоящему приказу.

2.39. П рилож ение № 4 изложить в редакции согласно приложению  № 4 к 
настоящему приказу.

3. Д епартаменту охотничьего хозяйства и особо охраняемых 
природных территорий М инистерства экологии, природопользования и лесного 
хозяйства Республики Саха (Якутия) (Дьяконову Д.М.):



3.1. Направить настоящ ий приказ не позднее 3 рабочих дней со дня его 
подписания для государственной регистрации и для размещения 
(опубликования) на «Официальном интернет-портале правовой информации» 

(w w w .pravo. go у . ru ) в Д епартамент по государственно-правовым вопросам 
А дминистрации Главы Республики Саха (Якутия) и П равительства Республики 
Саха (Якутия).

3.2. Н аправить в 7-дневный срок после дня первого официального 
опубликования приказа на «О фициальном интернет-портале правовой 
информации» (w w w .pravo.gov.ru) в Управление М инистерства юстиции 
Российской Ф едерации по Республике Саха (Якутия) его копию, а также 
сведения об источниках его официального опубликования для включения 
приказа в федеральный регистр и проведения экспертизы в электронном виде в 
порядке, установленном  Правительством Российской Федерации.

3. Д епартаменту по водным отнош ениям и экологическому 
просвещению (Н алимовой А.В.) после государственной регистрации 
разместить настоящ ий приказ на официальном сайте М инистерства экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия).

4. Контроль за исполнением настоящ его приказа оставляю  за собой.

Заместитель министра Н.В. Додохов

http://www.pravo
http://www.pravo.gov.ru


П риложение №1 
к А дминистративному регламенту 

предоставления М инистерством 
экологии, природопользования и 

лесного хозяйства 
Республики Саха (Якутия) 

государственной услуги 
«Выдача и аннулирование 

охотничьих билетов»

Адреса и график работы территориальны х подразделений 
М инистерства экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики 

Саха (Якутия), предоставляю щ их государственную услугу «Выдача и 
аннулирование охотничьих билетов»

Приложение №1
к приказу Минэкологии PC (Я)

от «__»_________ 20__г. № _______________

№ Н аименования 
улуса (район)

Территориальные подразделения

1
А быйский улус 

(район)

Абыйская инспекция государственного 
экологического надзора 

678890, п. Белая Гора, ул. Строителей , д. 12/4, 
(41159) f 21 -396, Abiy ioo@,sakha. sov.ru

1

1
!

3

!

4

А лданский район

Алданская инспекция государственного 
экологического надзора 

678900, г. Алдан, ул. Кузнецова, д. 35а, 
(41 145) f  3-40-24,

Aldan rkoD@.sakha.aov.ru

А ллайховский 
у л у с (р а й о н )

Аллаиховская инспекция государственного 
экологического надзора 

678800, п. Чокурдах, ул. Набережная, д. 9, 
(41158) f  2-17-02,

Allaih uioD@,sakha.gov.ru

Амгинский улус 
(район)

Амгинекая инспекция государственного 
экологического надзора 

678600, с. Амга, ул. Партизанская, д. 79, 
(41142) f  4-12-80,

A m sa  uioo@,sakha.sov.ru

i  5
1

1

Анабарский 
национальный 

(долгано
эвенкийский) улус

Анабарская инспекция государственного 
экологического надзора 

678440, с. Саскылах, ул. И. Спиридонова, д. 5 
(41 168) f  2-14-82,



(район) Anabar uioD(a>sakha.gov.ru
ч_

6
Ьулунский улус 

(район)

Булунская инспекция государственного 
экологического надзора 

678400, п. Тикси, ул. Трусова, д. 3, кв. 13, 
(41167) f  5-24-08,

Bulun u\ov(a),sakha.aov.ru

; 7
Верхневилю йский 

рай он (р ай о н )

Верхневилю йская инспекция государственного 
экологического надзора 

678230, с. Верхневилю йск, ул. О ктябрьская, д.
62,

(41133) f  4-17-34,
Vviluv iopfa)sakha.eov.ru

1

8
Верхнеколымский 

улус (район)

Верхнеколымская инспекция государственного 
экологического надзора 

678770, п. Зырянка, ул. Пристанская, д. 8«а», 
Тел/факс: 8(41 155)41 -829, 

e-mail: Vkol uiop@.sakha.gov.ru

9

10

ii

1 1

\-----

12

Верхоянский
район

Верхоянская инспекция государственного 
экологического надзора 

678500, п. Батагай, ул. Кирова, д. 29/3 
(41 165) f  2-09-67,

Verh ioo®,sakha. sov.ru

Вилю йский улус 
(район)

Вилюйская инспекция государственного 
экологического надзора 

678200, г. Вилюйск, Д руж бы, д. 8,
(41162) f  4-17-99,

Viluv io p® sakha .gov.ru

Г орный улус

Горная инспекция государственного 
экологического надзора 

678030, с. Бердигестях, С .Данилова, д. 49а, 
(41131)4-21-07 ,

Gorn u ioo® sakha .gov.ru
Ж иганский

национальный
эвенкийский

район

Ж иганская инспекция государственного 
экологического надзора 

678330, с. Ж иганск, ул. О ктябрьская, д. 42 «Б», 
(41164) f  2-17-98,

Jigan u iop® sakha.gov .ru

13
Кобяйский улус 

(район)

Кобяйская инспекция государственного 
экологического надзора 

678300, п.Сангары, Ленина, д. 15,
(41 163) Г2-16-24,

Kobay uioo®,sakha.gov.ru
14 Ленский район Ленский комитет государственного

j



экологического надзора 
678140, г.Ленск, ул. Набережная, д. 59, 

(41137) f  4-26-85.
Lensk rkoo®,sakha.aov.ru

15
М егино- 

Кангаласский улус

М егино-Кангаласская инспекция 
государственного экологического надзора 

678080, п. Нижний Вестях, кв. энергетиков, д. 25, 
(41143) f  4-74-09.

M kana uiop(a)sakha.aov.ru

16
М ирнинский

район

М ирнинский комитет государственного 
экологического надзора 

678170, г. М ирный, ул. Солдатова, д. 5, 
(41136) f  3-59-58,

Mirn riop(tf),sakha.eoy.ru

17
М омский район

М омская инспекция государственного 
экологического надзора 

678860, с. Хонуу, ул. Советская, д. 19, 
( 4 1 1 5 0 ) f 2-13-71,

M omsk rioD@,sakha.gov.ru

i
|

18

!

11ерюнгринский 
район

Нерю нгринский комитет государственного 
экологического надзора 

678960, г. Нерюнгри, ул. Кравченко, д. 14, 
(41 147) f  4-68-33,

Ner гкоо(й),sakha. aov.ru

19
11ижнеколымский 

район

Н ижнеколымская инспекция государственного 
экологического надзора 

678830, п. Черский, ул. Пуш кина, д. 39,
(41157) f  2-20-92,

Nkol uiop(a),sakha.aov.ru
t -  - 

20
Ню рбинский

район

Нюрбинский комитет государственного 
экологического надзора 

678450, г. Нюрба, ул. Квртал Энергетиков, д. 1/1, 
(41134) f  2-48-41, 2-35-53,
Viluy bkop®,sakha.aov.ru

21
Намский улус

Намекая инспекция государственного 
экологического надзора 

678380, с. Намцы, ул. Черныш евского, д. 60, 
(41162) 4-15-76,

Nams uiop(tf)sakha.aov.ru

;

1
О лекминекий 

1 район

Олекминская инспекция государственного 
э кол о ги ч ес ко го н адзо ра 

678100, г. Олекминск, ул. 50 лет Победы, д. 63, 
(41138) f 4-13-03,

Olekm uioo®,sakha. aov.ru

/ //



23

Оленекский
эвенкийский

национальный
район

Оленекская инспекция государс твенного 
экологического надзора 

678480, с. Оленек, ул. О ктябрьская, д. 20, 
(41169) f  2-15-88,

Olenek uiopfi),sakha.goy.ru

24
Оймяконский улус 

(район)

О ймяконская инспекция государственного 
экологического надзора 

678730, п. Усть-Нера, ул. Полярная, д. 5, 
(41154) f  2-19-90,

Oym uiop(a).sakha. gov.ru

25
Среднеколымский 

улус (район)

Среднеколымская инспекция государственного 
экологического надзора 

678790, г. Среднеколымск, ул.Набережная, д. 16, 
(41156) 41-453,

Skol uiop®,sakha.gov.ru

26
Сунтарский улус 

(район)

Сунтарская инспекция государственного 
экологического надзора 

678290, с. Сунтар, ул. Строда, д. 15, 
(41135) f  2-28-70,

Sunt iop(a)sakha.gov.ru

27
Татгинский улус

Таттинская инспекция государственного 
экологического надзора 

678650, с. Ы тык Кюель, ул. Л енина дом 44, 
(41152) f  4-19-76,

Tatta uiop®,sakha.gov.ru

28
Томпонский район

Гомпонская инспекция государственного 
экологического надзора 

678720, п. Хандыга, ул. Лесная, д. 6/4, 
(41153) f  4-19-42,

Т о т о  uiop©,sakha.gov.ru

29
Усть-Алданский 

у л у с (район)

Усть-Алданская инспекция государственного 
экологического надзора 

678350, с. Борогонцы, ул. Л енина, д. 22,
(41161) f  4-14-41,

Uald uiop(a),sakha.gov.ru

30
Усть-М айский 

у л у с(р а й о н

Усть-М айская инспекция государственного 
экологического надзора 

678620, п. Усть-М ая, ул. Строда, д. 41, 
(41 141) f  4-21-94,

Umay u io p ® sak h a .gov.ru

31
1

Усть-Янский улус 
(район)

Усть-Янская инспекция государственного 
экологического надзора



678540, п. Депутатский, ул. Центральная, д. 9, 
(41 166) f  2-71-36,

Uyan u iop ® sak h a .sov.ru

32
Чуранчинекий 
у л у с(р ай о н )

Чурапчинская инспекция государственного 
экологического надзора 

678670, с. Чурапча, у. Карла М аркса, д. За. 
(41151) f  4-10-82,

Chur u iop® sakha .sov .ru

*■>:> j  

34

Хангаласский
улус

Хангаласская инспекция государственного 
экологического надзора 

678000, г. 11окровск, ул. Лукина, д. 42 а, 
(41144) f  4-31-76 

H ans  u iop® sakha.ru
Эвено- 

Бытантайский 
национальный 

у л у с (район)

Эвено-Бытантайская инспекция государственного 
экологического надзора 

678534, с. Батагай Алыта, ул. Ш адрина, д. 3,
(41160) f  2-15-22,

Evbvt u iop ® sak h a .sov.ru

График работы территориальны х подразделений М инистерства экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия):

Ежедневно - с 9:00 до 18:00 часов, кроме выходных и нерабочих 
праздничных дней, по пятницам - с 9:00 до 17:00 часов, в предпраздничные дни 
с 9:00 до 17:00 часов. П ерерыв на обед - с 13:00 до 14:00 часов.



о т « »

Приложение №2
к приказу Минэкологии PC (Я)

20 г. №
11риложение № 2 

к Административному регламенту 
предоставления 

Министерством экологии, природопользования и 
лесного хозяйства 

Республики Саха (Якутия) 
государственной услуги 

«Выдача и аннулирование 
охотничьих билетов»

БЛОК-СХНМ А 
последовательности действий при предоставлении 

Д епартаментом  охотничьего хозяйства и особо охраняемы х природных 
территорий, территориальным подразделением М инистерства экологии, природопользования и

лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) 
государственной услуги «Выдача и аннулирование 

охотничьих билетов»

Заявитель подаст заявление непосредственно в Департамент и подразделения 
Министерства,  посредством М Ф Ц и почтовым отправлением а шкже в электронной 

форме через Единого портала (wvvw.gosuslugi.ru) и (или) Портала РС(Я) (www.e-
vakutia.ru)

V

Выдача охотничьего билета

1} лень подачи заявления заявитель ознакамливается с 
фсбовампими охотничьего минимума. <е

А ннулирование охотничьего билета

\/

М/
Должностное лицо в 

течение 15 мннуг 
нринимас! решение об 

отказе в приеме 
лок\ м ет  овна 

.•сновании п\ иьла 2 12 
настоящею 

админ истра гнвного

Ж
Должностное лицо принимает и регистрирует заявление в 

журнале поступивших заявлений в течении 15 минуте момента 
поступления заявления и документов

Должностное лицо принимает и 
регистрирует заявление в журнале 
поступивших заявлении в течении 
15 минуте момента поступления 
заявления и токчментов

Должностное лицо после приема докумен тов и регистрации заявления в течение 1 
рабочею дня направляет в МВД по РС(Я) запрос о наличии (отс\тстппп) судимости \

заявителя

~Ф"
11олучение ответа с ИЦ МВД РФ на запрос о наличии отсутствии судимости у 

заявителя. Ответственное лицо в течение 15 минут принимает решение

V
М/

Должностное лицо в течение 
15 минут принимает решение 

об отказе в выдаче 
охотничьего билета на 
основании пункта 2.13 

настоящего 
административною 

pci ламенга

Должностное лицо в день принятия 
решения в течение 15 минут оформляет 
охотничий билет и выдает заяви телю.

W
Должностное лицо после выдачи 

охотбилета в течение месяца вносит 
необходимые сведения в 

охотхозяйственный реестр и направляет

Должностное лицо в день 
аннулирования охотничьего 
билета в течение I рабочего 
дня направляет у ведомление 
заявителю об аннулировании 
охотбилета

\/
Должностное лицо в .тень 

прими! ия решения в течение 15 
m h h n t  юговит и направляет 

заявителю обоснованный отказ в 
выдаче

С момента направления уведомления 
заявителю должностное лицо в течение 
о д н о ю  месяца вносит в 
государствен н ы й охотхозяйствен и ы й 
реестр сведения об аннулированном 
охотничьем билете. Охотничий билет 
признается аннулированным со дня 
внесения сведений о его аннулировании 
в государственный охотхозяйственный 
реестр.

Должностное лицо в 
течение 15 m i i h v i  с 
момента получения

сведении о
несоответствии 

гражданина 
установленным 

требованиям 
принимает решение 
об аннулировании 

охотничьего билета 
на основании п.п. б) 
п. 2.13. настоящего 

адм. регламента

V

Охотник обязан возвратить в 
уполномоченный орган охотничий 
билет в установленные сроки п.п. 

"а", "б", "в" п. 2.6.2 настоящею 
ад м и н и с I ра г и в но го ре i л ам е и та

JL
Должностное лицо в течении 15 минут 
на возвращенном охотничьем билете 
делается надпись об его аннулировании.



П рилож ение №3 
к А дминистративному регламенту 

предоставления 
М инистерством экологии, 

природопользования и лесного 
хозяйства 

Республики Саха (Якутия) 
государственной услуги 

«Выдача и аннулирование 
охотничьих билетов»

Министру экологии, 
природопользования и лесною 
хозяйства
Республики Саха(Якутия)
С.М. Афанасьеву

Приложение №3
к приказу Минэкологии PC (Я)

от «__»_________ 20__г. № _______________

Заявление № ________
о выдаче охотничьего билета единого федерального образца

I. Фамилия, имя. отчество_______________________________________________________

2. Число, месяц, год рождения 

.V Место ро ж д е н и я ___________

4. Адрес место ж и т е л ь с т в а  (П Р О П И С К А ) ____________________________________________________

Адрес место ж и т е л ь с т в а  ( Ф А К Т И Ч Е С К И ) _________________________________________________

5. 11омер контактного т е л е ф о н а ________ _______________________________________________________

6. Адрес электронной почты (при н аличи и)_________ _____________________ __________________

7. Иные требования уполномоченного органа государственной власти субъекта Российской Федерации для внесения 
сведений об охотнике в государственный охотхозяйственный peecip:

A) I laciiopnibie данные: с ер и я _________ н о м е р ________________ дата  в ы д а ч и _________________________________кем
в ы д а н _____________________________________________________

Ь) Место работы, должность, адрес, телефон____________________________________________________

15) Реквизиты ранее выданного охотничьего билета (предоставляется при наличии по желанию заявителя):

Серия, н о м е р ______________________________  ..

Дата выдачи . . г..



Кем выдан

11рош\ выдан. мне охотничий билет е ли н о ю  федерального образна.

11рош\ повторно выдать мне охотничий билет единого федерального
образца взамен утерянного (Отметить V)__________________________________________________________ ___________________

С требованиями охотничьего минимума о зн аком лен________________________

(подпись заяви теля)

I lenoi ашеппой или песня гой судимости за совершение умышленного преступления не имею.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №  152-Ф'З «О персональных данных» на обработку своих 
персональных данных согласен.

1. Две личные фотографии, размером 3 ем х 4 см;

2. Копия основного документа, удостоверяющего личность:

3. Охот'билет (предоставляется при наличии по желанию заявителя ).

Дата подачи заявления «____ »_______________ 20___ года ________ (подпись заявителя)

/Uvia получения охотбилета «____ » ______________ 20____ г о д а _________(подпись заявителя)

Заполняемся гос>дарственным гражданским служащим Министерства экологии. природопользования и лесного хозяйства 
Рссиублики Саха (Я куш я):

Охотничий билет: серия 14 н о м е р ___________________дата вы дачи_________________________

Дата внесения в охотхозяйственный р е ес тр _____________________ Дата аннулирования б и л е т а _________________________

Основание __ __________________________________________________

Ф.И.О.____________________(_____________________________________ ).

................................Линия отреза........................................................................

Уведомление

о внесении сведений в государственный охотхозяйственный реестр

(Ф.И.О. заявителя)

Министерства экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) уведомляет о том. 
что Ваши сведения внесены в государственный охотхозяйственный реестр в соответствии со ст. 20 ФЗ «Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» №  209-ФЗ от 24.07.2009 
года.

Ф.И.О. ответственно! о исполнителя (. .)



L.J
 

Ю

П рилож ение №  4 
к А дминистративному регламенту 

предоставления 
М инистерством экологии, 

природопользования и лесного 
хозяйства 

Республики Саха (Якутия) 
государственной услуги 

«Вы дача и аннулирование 
охотничьих билетов»

Ф орма заявления об аннулировании охотничьего билета

Министру экологии, 
природопользования и лесного 
хозяйства
Республики Саха (Якутия)
С.М. Афанасьеву

Заявление 
об аннулировании охотничьего билета

Приложение №4
к приказу Минэкологии PC (Я)

от «__»_________ 20__г. №_______________

1. Фамилия, имя. о т ч е с т в о ______________________  _ ________ ______ _______
. Число, месяц, гол рождения, место р о ж д е н и я ____________________________
. Адрес п р о ж и в а н и я ________________________________________________________

4. 11омер контактного т е л е ф о н а _____________________________________________

Прошу аннулировать мой охотничий билет, выданный (кем и когда выдан)

20 г. (подпись заявителя)


